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Svar på spørgsmål nr. S 1339 af 12. februar 2009 stillet af Morten 
Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål: 

Er det efter ministerens opfattelse korrekt, når Venstres EU-ordfører i Politiken 

12. februar – under titlen ”den gode euro” påstår, at euroen har skabt arbejdsplad-

ser i Sydeuropa og vil ministeren i bekræftende fald dokumentere sin opfattelse? 

Svar: 

Det er korrekt, at perioden siden euroens indførelse har været karakteriseret ved 

stigende beskæftigelse i eurolandene, derunder de sydeuropæiske lande. Siden ind-

førelsen af euroen i 1999 er op mod 16 mio. flere borgere kommet i beskæftigelse 

i euroområdet1, hvilket har bidraget til øget velstand i befolkningen.  

For hovedparten af eurolandene, herunder de sydeuropæiske lande, har den årlige 

vækst i beskæftigelsen været højere siden 1999, end i årene før euroens indførelse, 

samt højere end i flere af ikke-eurolandene, jf. figur 1a.  

Figur 1a  Figur 1b 

Årlig vækst i beskæftigelse, 1989-2008 Beskæftigelsesfrekvenser, 1998 og 2008 
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Anm:  Figur 1a angiver de gennemsnitlige årlige vækstrater i beskæftigelsen for perioderne 1989-

1998 hhv. 1999-2008. For Tyskland er der anvendt data fra 1991 og frem. Figur 1b angi-

ver andelen af befolkningen i den arbejdsdygtige alder (15-64), som er i beskæftigelse. 

Kilde:  Ameco, Kommissionen. 

                                                 
1 Af de 16 mio. flere beskæftigede i euroområdet siden 1999 kommer en stor del fra de sydeuropæiske eurolande, herunder 

Spanien (5,2 mio.), Italien (3 mio.), Grækenland (0,5 mio.) og Portugal (0,2 mio.). 
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Ligeledes er andelen af beskæftigede i den arbejdsdygtige alder steget i alle euro-

landene siden 1998, om end for de sydeuropæiske eurolande fra et relativt lavt 

udgangspunkt, jf. figur 1b. 

Udviklingen i beskæftigelsen er ikke i snæver forstand knyttet til euroen, men af-

hænger af den førte økonomiske politik i de enkelte lande. De overordnede ram-

mer for euroen samt den økonomiske politik i EU og euroområdet, herunder i 

forhold til sikring af sunde offentlige finanser og gennemførelse af strukturrefor-

mer, bidrager imidlertid til at gennemføre en økonomisk politik, der øger beskæf-

tigelsen.  

I perioden lige op til og efter euroens indførelse oplevede ikke mindst de sydeu-

ropæiske lande i kraft af den fælles valuta et kraftigt fald i rentespændet over for 

Tyskland. Det har haft en kraftigt positiv konjunkturmæssig effekt på beskæftigel-

sen i perioden. 

Derudover har indførelsen af den fælles valuta generelt reduceret transaktionsom-

kostningerne for handel mellem de enkelte eurolande, hvilket ligeledes har bidra-

get til at fremme vækst og beskæftigelse i euroområdet.  

Med venlig hilsen 

Lars Løkke Rasmussen 
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